



De unge tager for sig af rundstykker og croissanter. Foto: Allan Rieck



De kom, de spiste, de dansede:

## Morgenfest skal styrke fællesskabet



Af Sofie Tjdrup

### UDDANNELSE

Rie Nissen skal lige have pusten og pudse sine duggede briller, da Bornholms Tidende hører hende til side et øjeblik.

Sammen med sin kollega, Laura Jespersen, og danseinstruktøren, Frieda Linn, har hun danset på Store Torvs brosten siden klokken syv onsdag morgen, hvor Projekt Ungeguidens årlige morgenfest gik i gang.

Det er tredje gang, at der holdes alkoholfri fest under åben himmel fra morgenstunden i Rønne. Bornholms elever på en gymnasial uddannelse, som i dag får at vide hvilke eksamener, de skal op i, skal nemlig lejes, mener Rie Nissen og Laura Jespersen. De er begge projektledere ved Projekt Ungeguiden – et EU Socialfondsprojekt, der har til formål at hjælpe unge med at blive på ungdomsuddannelserne. Men hvordan bidrager en morgenfest til det?

– Vi vil styrke fællesskabet på de bornholmske ungdomsuddannelser. Det er ikke sikkert, at alle har det godt i en festkultur, hvor det handler om at drikke alkohol, forklarer Laura Jespersen, som tilføjer, at Projekt Ungeguiden står bag forskellige alkoholfrie arrangementer, som for eksempel fællesspisning.

Også ved morgenfesten kan der spises. Flere bænke og opstillede borde er dækket med morgenbrød og salt på flasker, sponsoreret af Konditor Bageren, Røckly og Mosteriet, og fra en vogn kan de klatøjede få dampende kaffe.

– Vi vil gerne vise, at man sagtens kan mødes i et fællesskab og hygge sig uden alkohol. Det er sundt at bryde sine vaner, møde nye mennesker og komme ud af fjere, siger Laura Jespersen.

### Fedt og forfriskende

– Lad mig se dig gå frem og tilbage, fra siden til siden, lad

Jeg er træt, når jeg møder om morgenen, og det her får én til at vågne op

Sofie Hansen



Danser Frieda Linn, der er medejer af Forandring og Velvære – Center for Bevidsthed og Bevægelse, hjælper de fremmede ud på dansegulvet. Foto: Allan Rieck



Musikken bliver spillet af Oliver Krogh-Hansen fra Ungdomsskolen. Foto: Allan Rieck

## blandt unge



mig se dig gå op og ned, kom nu bliv ved, lad mig se dit sved på din krop, temperaturen stiger, det hot, hot, hot, hot.

Den danske rapduo, Nik & Jay, messer rungende ud af et sæt massive højtalere midt på Store Torv. Et par håndfulde unge med skoletasker på ryggen nikker let på hovedet i takt til musikken, mens de gumler på croissanter og slylder ned med salt.

I blandt dem står Sofie Hansen, der går i 1.q på HF – Jeg har ingen rytme i kroppen, og jeg danser kun, hvis jeg er rigtig fuld, forklarer hun og sipper til et krus solbær-saft.

Hun synes, at festen er forfriskende: – Jeg er træt, når jeg møder om morgenen, og det her får én til at vågne op.

Et par meter fra hende står klassekammeraterne, Martin Lund og Niklas Bech Hansen, der går på første år ved HG-uddannelsen. Ingen af drengene har tidligere været til morgenfest, og de er positivt overraskede:

– Det er et hyggeligt arrangement, og det er fedt, at det frit for alle, siger Niklas Bech Hansen, som – ligesom som sin klassekammerat – har smurt sig en nutella-mad.

### Svært at ændre vaner

Klokken tyve over otte – ti minutter før første undervisningstime begynder – er der tyndt ud i de unge.

Selvom kun de færreste elever fulgte projektledernes eksempel og slog sig løs til musikken, er Rie Nissen og Laura Jespersen alligevel tilfidsse med festen.

– Det er svært at få de unge til at lave om på deres vaner og stå en time tidligere op. Men dét, at der er nogle, der er kommet, har spist og danset, betyder, at arrangementet er lykkedes, siger Rie Nissen.

– Og nu hvor ungdomsuddannelserne samles på Campus Bornholm, har vi mulighed for at støtte op om en ny ungdomskultur lige fra starten, tilføjer Laura Jespersen, før hun danser videre foran højtalere.

### Knallertkørere havde pillet ved deres køretøjer

To knallertkørere, som tirsdag morgen blev stoppet af Bornholms Politi i Rønne Nord, havde pillet ved deres knallerter, hvilket betød, at de kunne køre væsentligt stærkere end de lovte 30 kilometer i timen.

De kan nu se frem til at modtage bøder for forseelsen.

Ved frokosttid i går fik politiet så fat i to unge mænd i Rønne og Aakirkeby. De havde haft gang i lignende aktiviteter med deres knallerter og kan derfor også se frem til at få en bøde med posten.



Fr-foto

### Toppen af folkemusikken

Baltic Crossing består af fem musikere "fra toppen af den Nordeuropæiske folkemusik scene", skriver Musikhuset, Rønne, om det band, som fredag giver koncert på spillestedet.

De fem medlemmer har spillet sammen siden 2004 og udgivet tre anmelderroste cd'er, som blandt andet har høstet flere nomineringer ved Danish Music Award Folk.

Baltic Crossings energiske musik har bragt bandet vidt omkring, og det har reddet dem solist plantet i de nordiske og keltiske traditioner.

– Koncerterne er præget af stor dynamik og medrivende humor, skriver Musikhuset.

Ud over lange turneer i de tre hjemlande – Storbritannien, Finland og Danmark – samt Norge og Sverige, har Baltic Crossing spillet på mange af den vestlige verdens vigtigste folkemusikfestivaler.

Det er første gang i bandets 14-årige historie, det spiller på Bornholm, hvilket sker i anledning af Team Bornholms Dansefestival, hvor det også laver spilleworkshops. æn



### FORÅR

redaktion@bornholms-tidende.dk